
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012640 del 27/10/2020



 

 

Decreto n. 77/2020 
 
Oggetto: Iscrizione dell’ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E 
VULCANOLOGIA (INGV) all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare l’art. 7, comma 6, 
lett. c); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 31 luglio 2020, 
i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga al 15 
ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n.27 
del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, 
che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 
CONSIDERATO che l’INGV è da sempre accreditato per lo svolgimento del Servizio 
Civile Italiano; 
VISTA la legge 6 giugno 2016 n. 106, avente a oggetto la Delega al Governo per la 
riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 
universale; 
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 e in particolare l’art. 11, comma 1, 
adottato in attuazione della legge 6 giugno 2016, n. 106, che ha istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale; 
CONSIDERATO che l’iscrizione al predetto albo presuppone il possesso di requisiti 
strutturali e organizzativi adeguati e di competenze e risorse specificamente destinate al 
servizio civile universale, nonché il mantenimento nel tempo dei predetti requisiti; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012640 del 27/10/2020



 

2 
 

CONSIDERATO che la richiesta di iscrizione degli enti al predetto albo si colloca nel 
quadro di una partnership con il Dipartimento della gioventù e del servizio civile 
nazionale per la diffusione, la qualificazione e lo sviluppo delle finalità del servizio civile 
universale, di cui all’art. 8, comma 1, della L. n. 106 del 2016, e all’art. 2 del d. lgs. n. 40 
del 2017; 
TENUTO CONTO delle nuove disposizioni e in particolare della Circolare della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09/05/2018, la quale integra la Circolare del 
03/08/2017 e prevede espressamente che le Amministrazioni pubbliche, previo 
accertamento del rispetto della normativa antimafia di cui al d. lgs. n. 159 del 2011, 
possono iscriversi all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale; 
RITENUTO, dunque, opportuno procedere all’iscrizione al predetto albo affinché 
l’INGV sia accreditato per il Servizio Civile Universale; 
CONSIDERATO che, tra gli atti richiesti per il predetto accreditamento, vi è anche la 
“Copia della delibera dell’organo di governo dell’ente dalla quale risulti esplicitamente 
la volontà di iscriversi nell’albo degli enti del servizio civile universale (per i soli enti 
pubblici)"; 
ravvisata la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
ART.1 

 
L’iscrizione dell’ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA 
(INGV) all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale ai sensi dell’3 della Circolare 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 09/05/2018. 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione nella sua 
prossima seduta, per la necessaria ratifica. 
 
Roma, 26/10/2020 
 

Il Presidente 
Prof. Carlo DOGLIONI 

                                                                

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012640 del 27/10/2020


